
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

________________________________________________________________________________ 

 

EDITAL nº 06-CADETE PMPR-2021 
 
 

NOVA DATA DO PROCESSO SELETIVO DA UFPR 
 
 

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos 
cargos de Cadete Policial Militar e de Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado 
do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2021, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com o item 6 e subitem 18.20 do referido edital e 
observando o Edital nº 39/2021-NC/PROGRAD, o qual divulga a nova data do Processo 
Seletivo e retifica o Edital nº 75/2020-NC/PROGRAD, regulador do Processo Seletivo da 
UFPR, resolve: 

1. Tornar público que a prova do Processo Seletivo da UFPR, que compõe a 
primeira etapa deste concurso público, anteriormente agendada para ser realizada no dia 
28/03/2021, será realizada no dia 18/07/2021. 

2. Alertar que, de acordo com a evolução do quadro epidemiológico da covid-
19 (coronavírus, SARS-Cov-2), a data prevista poderá sofrer alteração. 

3. O detalhamento do cronograma atualizado das etapas e fases e de outras 
informações pertinentes ao Processo Seletivo da UFPR, serão divulgadas em momento 
oportuno. 

 
 

Curitiba, PR, 16 de abril de 2021. 
 
 
 

Assinado no original 
Ten.-Cel. QOPM Cezar Kister, 

Presidente do concurso. 


